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I. ÚVOD

Vědecký latinský název hub (Mycota nebo Mycetes) získaly houby na základě

starého řeckého názvu ţampiónu - mykos, který byl znám jiţ starým Řekům a uvádí se

v pracích otce botaniky, řeckého vědce Theofrasta, který ţil ve 3.- 4. století před našim

letopočtem.

Mnoho druhů hub obsahuje látky, které škodí lidskému organismu. Ukazuje se, ţe

druhy dříve běţně sbírané a pouţívané nejsou tak nevinné, jak se původně

předpokládalo. Nejde tu pouze o bezprostředně působící toxické látky, které vyvolávají

akutní otravu, ale také o další, většinou neznámé toxiny, které se mohou v lidském těle

opakovaným poţíváním některých hub hromadit a nepříznivě narušovat činnost různých

orgánů, zejména zaţívacích.

Během posledních 50 let došlo k několika pokrokům v medicíně díky niţším

organismům jako jsou plísně, kvasnice a houby. První antibiotika byla extrahována

z hub. Penicilin, tetracyklin a aureomycin byly odvozeny z plísní. Byly povaţovány za

zázračné léky k léčbě infekcí. Také velkým pokrokem bylo pouţití cyklosporinu, který

byl odvozen z houby (vyuţívající hmyz jako svého hostitele). Cyklosporin tlumí

imunitní systém pacientů s transplantací (sniţuje riziko odmítnutí transplantátu tkání).

Tyto niţší organismy jsou pouţívány v komerční sféře k produkci chleba, piva, vína,

sýrů, organických kyselin a vitamínů.

Houby jsou cennou, zdravou potravou s nízkou kalorickou hodnotou, bohaté na

proteiny, chitin, ţelezo, zinek, vlákninu, esenciální aminokyseliny, vitamíny a minerály.

Houby mají dlouhou historii pouţití v tradiční čínské medicíně. Jejich legendární

účinky v podpoře dobrého zdraví, vitality a zvýšení adaptačních schopností těla jsou

podpořeny i dřívějšími studiemi. Tyto studie mají za to, ţe houby jsou probiotiky, tedy,

ţe pomáhají našemu tělu být silnějším a bojují proti nemocem udrţováním fyziologické

homeostázy (zachováním rovnováhy těla a přirozenou odolností vůči nemocem).

Látky, které obsahují jsou klasifikovány jako „zesilovače ochrany hostitele“

(z anglického host defence potentiators-HDP), které mají schopnost posílit imunitní

systém. To je jedním z důvodů, proč jsou v současné době pouţívány jako pomocné

látky při léčbě rakoviny v Japonsku a Číně. V Japonsku, Rusku, Číně a USA, bylo

vyvinuto několik odlišných antitumorózních látek (polysacharidy), které byly získány
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z hub jako Lentinus edodes, Ganoderma lucidum, Schizophyllum commune, Trametes

versicolor, Flammulina velutipes apod.

Například Ganoderma lucidum (Reishi) má inhibiční efekt na růst tumorů, z jiných

studií vyplývají účinky analgetické, antiflogistické, antioxidační, antivirotické (skrze

indukci produkce interferonu), antihypertonické, kardiotonické (sníţením hladiny

cholesterolu), expektorační, detoxikační a hepatoprotektivní, antibakteriální a také

aktivita proti viru HIV.

Lentinan (z Lentinus edodes čili Shiitake) je jiţ po staletí nazýván elixírem ţivota.

V Japonsku je zapsán jako lék proti rakovině zdejší FDA. Lentinan vykazuje určité

účinky při rakovině střev, rakovině jater, ţaludku, vaječníků a rakovině plic. Lentinan

stimuluje produkci T lymfocytů a NK buněk a můţe potenciovat účinky protivirové

léčby AIDS. Lentinus edodes také sniţuje tlak krve, hladinu cholesterolu, zvyšuje libido

a také stimuluje produkci interferonu.

Cordyceps sinensis můţe být silným stimulantem makrofágové aktivity, zesílením

schopnosti imunitního systému bojovat proti bakteriálním a virovým infekcím.

Studie prováděné na lidských dobrovolnících prokázaly účinky sniţující hladinu

cholesterolu, účinky na arytmie, léčbu rakoviny plic a léčbu chronického ledvinného

selhání. Také byl zaznamenán účinek na relaxaci hladkého svalstva. Toto můţe být

zvláště nápomocné při léčbě chronického kašle, astmatu a dalších bronchiálních potíţí.

Nedávné studie prokázaly, ţe Tremella fuciformis (Bai mu erh) stimuluje imunitní

systém. Jiné studie říkají, ţe tato houba má antitumorózní účinek, sniţuje hladinu

cholesterolu, chrání játra a její protizánětlivý účinek můţe zpomalit proces stárnutí.

Grifola frondosa (Maitake) vykazuje také stimulační účinek na imunitní systém a je

účinná proti některým tumorům.

Mnohé z látek obsaţených v těchto houbách jsou klasifikovány jako „zesilovače

ochrany hostitele“ čili imunomodulátory. Většina studií účinků hub na člověka je

zaměřena na účinku zesílení imunitního systému.
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II. CÍL PRÁCE

Tato rigorózní práce navazuje na mou diplomovou práci, která se zabývala

fytochemickým výzkumem 14 taxonů stopkovýtrusných hub. Cílem rigorózní práce

bylo najít informace týkající se obsahových látek sledovaných taxonů a zjistit

antioxidační aktivitu pomocí DPPH testu s vyuţitím sekvenční injekční analýzy. Také

jsem rozšířila základní fytochemický screening obsahových látek (pomocí TLC) o osm

dalších reakcí s činidly selektivními pro určité skupiny látek.
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III. TEORETICKÁ ČÁST

1. SYSTEMATICKÉ ZAŘAZENÍ A CHARAKTERISTIKA

SLEDOVANÝCH TAXONŮ

Vysvětlení některých pojmů:

Houby jedovaté : Ve všech stádiích svého vývoje obsahují v plodnicích jedovaté látky =

toxiny, které vyvolávají otravy.
1

Houby nejedlé: Jsou to např. takové, které mají nepříjemnou (často hořkou) chuť či

zápach. Takové houby je lépe v zájmu předcházení nepříjemnostem rovněţ nezkoušet.
1

Houby podmíněně jedlé: Tyto houby lze pouţít k jídlu pouze po určité úpravě.

Podmíněně jedlé jsou čechratky (Paxillus), přičemţ ve vztahu k těmto houbám se

zjistila individuální citlivost jednotlivců. Jedni je pouţívají k jídlu bez nepříznivých

následků, jiní je nesnášejí. V čechratkách je totiţ obsaţena látka zatím přesně

nezjištěného druhu, která na některé jednotlivce působí negativně. Vařením se však

zcela odstraňuje.
1

Houby jedlé: Jedlé i bez úpravy.
1

Sledované houby v této práci patří do šesti čeledí: čeleď Agaricaceae

čeleď Clavariaceae

čeleď Cortinariaceae

čeleď Entolomataceae

čeleď Paxillaceae

čeleď Pleurotaceae

Společné :

Říše: Fungi

Oddělení: Eumycota ( Houby vlastní = Houby pravé)

Pododdělení: Basidiomycotina

Třída: Basidiomycetes ( Houby stopkovýtrusé)

Podtřída: Homobasidiomycetidae (Houby vyšší stopkovýtrusé)
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Řád: Agaricales

→ Čeleď: Agaricaceae → Rod: Agaricus bitorquis

Agaricus squamulifer

Agaricus vaporarius

Macrolepiota bohemica

→ Čeleď: Cortinariaceae → Rod: Cortinarius anomalus

Hebeloma sinapizans

Pholiota alni

→ Čeleď: Entolomataceae → Rod: Clitopilus prunulus

Entoloma clypeatum

→ Čeleď: Pleurotaceae → Rod: Pleurotus dryinus

Pleurotus ostreatus

Řád: Cantharellales

→ Čeleď: Clavariaceae → Rod: Clavariadelphus pistillaris

Řád: Boletales

→ Čeleď: Paxillaceae → Rod: Paxillus involutus

Paxillus rubicundulus

1.1. Čeleď Agaricaceae ( Pečárkovité)

1.1.1 Rod Agaricus (Pečárka)

Statné, střední i drobné pozemní masité houby s kloboukem v mládí podvinutým,

hladkým nebo přitiskle šupinatým, suchým. Z blanitého vývoje je na třeni vţdy prsten.

Většina druhů je jedlých, některé neobyčejně chutné a cenné. Některé (např. pečárka

zápašná) způsobují lehčí otravy.
2

Agaricus bitorquis syn. Agaricus Rodmani (Quélet) Saccardo
3

Pečárka pochvatá (Ţampion pochvatý)

Výskyt: s oblibou na okrajích silnic ve městech, někdy

i v lese, jednotlivě nebo i v malých skupinách, především


[…]


lyofilizát také uskladňován při -25ºC pod argonem. Pouţitá metoda sledování

antioxidační aktivity pomocí DPPH radikálu reaguje s takovými antioxidanty, které jsou

donory vodíku. Z tohoto důvodu je zřejmé, ţe budou reagovat především látky

fenolické a všechny ostatní sloučeniny (alifatického typu), které jsou schopné vodík

odštěpovat. Pro základní orientaci bylo nutné provést tenkovrstvou chromatografii ve 2

soustavách. Soustava S1 je pro méně aţ středně polární metabolity, S2 pro metabolity

nepolární. Skupinově byly chromatogramy detekovány celkem 24 činidly, které

poskytovaly detekci nespecifickou (v UV), na steroly, fenolické látky, cukry, alkaloidy,
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organické kyseliny, laktony, aminokyseliny, lipidy, aldehydy a ketony. Protoţe toto jsou

hlavní metabolity, které se na základě literatury v houbách nejčastěji vyskytují.

Ze všech 14 hub se jako nejaktivnější (tzn. takové, které sniţovaly absorbanci

minimálně o 50 %) ukázaly houby č.1 (Agaricus bitorquis; 71,5 %), č. 2 (Agaricus

squamulifer; 65,3 %), č. 3 (Agaricus vaporarius; 72,5 %), č. 11 (Paxillus involutus;

69,4 %) a č. 12 (Paxillus rubicundulus; 65,7 %). Z těchto hub jsou jedlé pouze pečárky

(čísla 1,2 a 3), ostatní taxony jsou jedovaté (č. 11) a nejedlé (č. 12). Pro praktické

pouţití jsou zajímavé antioxidační účinky především jedlých hub. Fytochemické studie

pečárek uváděné v literatuře jsou poměrně ojedinělé. Zdá se, ţe hlavní

nízkomolekulární obsahovou látkou je agaritin, který se vyskytuje patrně ve většině

jedlých pečárek. Vzhledem ke své chemické struktuře (hydrazin a karboxylová

kyselina) bude patrně látkou výrazně reagující s DPPH. Hlavní pozornost byla

věnována detekci fenolických látek. Z hlediska antioxidační aktivity se ukazují jako

velmi perspektivní pro další pouţití zástupci rodu Agaricus. Jen další fytochemické

studium můţe po izolaci obsahových látek ukázat o jaké sloučeniny se jedná po

srovnání s údaji v literatuře, případně toxikologickými testy ozřejmit, zda jsou tyto

makromycety vhodnou surovinou pro přípravu sumárních extraktů pouţitelných ve

výrobě doplňků stravy.
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 Pokles absorbance (%)

Číslo Název houby při koncentraci 1 mg/ml

1 Agaricus bitorquis 71,517

2 Agaricus squamulifer 65,323

3 Agaricus vaporarius 72,527

4 Macrolepiota bohemica 45,860

5 Clavariadelphus pistillaris 6,213

6 Cortinarius anomalus 29,133

7 Hebeloma sinapizans 33,823

8 Pholiota alnicola 29,207

9 Clitopilus prunulus 4,860

10 Entoloma clypeatum 16,757

11 Paxillus involutus 69,410

12 Paxillus rubicundulus 65,727

13 Pleurotus dryinus 12,050

14 Pleurotus ostreatus 8,653

Tab. č. 21 Seznam hub a jejich antioxidační aktivita

Prokazovaná skupina látek Detekční činidla

aldehydy D24

alkaloidy D7

aminokyseliny D12, D14

aminy D8, D15

fenoly D5, D8, D10, D15, D16,D20, D23

hydroxamové kyseliny D20

karboxylové kyseliny D9

ketózy D18

laktony D11

organické alifatické kyseliny D19

organické aromatické kyseliny D17

redukující sloučeniny D10, D22

sacharidy D4, D6

steroidy D3, D16

steroly D3, D13, D21

těkavé látky D16

triterpeny D3

tuky D21

Tab. č. 22 Seznam prokazovaných látek a detekčních činidel
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Výsledky detekce jednotlivých typů látek:

Reakce s D5 byla ve všech případech v S1 nepřesvědčivá, u S2 rovněţ.

Reakce s D8 poskytly v S1 na startu jak u Agaricus, tak Paxillus temně hnědé skvrny;

v S2 byla patrná řada pozitivně reagujících látek (ţlutohnědá aţ fialová).

Pozitivní reakce na startu nastala u všech 5 hub při D10 v S1, v případě S2 jsou patrny

markantní skvrny jak u rodu Agaricus, tak u Paxillus.

Reakce s D15 v S1 poskytla nevýraznou reakci s zástupci rodu Agaricus, ale poměrně

výraznou reakci s rodem Paxillus. V případě S2 to bylo stejné. Reakce u zástupců rodu

Paxillus byla výrazná. Z rodu Agaricus reagoval výrazně pouze Agaricus vaporarius.

Z těchto údajů vyplývá, ţe fenolické látky jsou těchto extraktech přítomny a jsou patrně

základem antioxidační reakce.

Reakce s D24 poskytovala slabé zbarvení ţlutooranţové u všech 3 zástupců rodu

Agaricus a také u rodu Paxillus.

Číslo Taxon Skupiny látek s pozitivní reakcí

1 Agaricus bitorquis

aldehydy, aminokyseliny, aminy, fenoly,

steroidy,steroly, těkavé látky

2 Agaricus squamulifer

aldehydy, aminokyseliny, aminy, fenoly,

steroidy, steroly, těkavé látky

3 Agaricus vaporarius

aldehydy, aminokyseliny, aminy, fenoly,

steroidy, steroly, těkavé látky

11 Paxillus involutus

aldehydy, fenoly, organické aromatické kyseliny,

steroidy, steroly, těkavé látky

12 Paxillus rubicundulus aldehydy, fenoly, steroidy, steroly, těkavé látky

Tab. č. 23 Prokázané látky u jednotlivých taxonů
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