Téma rigorózní práce:

**Základní fytochemický výzkum některých taxonů
oddělení Eumycota s ohledem na studium
antioxidační aktivity VIII**

Jméno studenta, studentky:

**Mgr. Jana Nožičková**

Jméno oponenta rigorózní práce:

**PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.**

## I. Posudek oponenta rigorózní práce

Práce se zabývá v současnosti aktuálním tématem, jímž je hledání nových léčiv a potravních doplňků přírodního původu s antioxidační aktivitou. Mgr. Jana Nožičková prováděla ve své práci předběžnou kvalitativní analýzu obsahových látek a hodnocení antioxidační aktivity čtrnácti druhů stopkovýtusých hub.

Práce je členěna obvyklým způsobem. V kapitole Teoretická část se nachází charakteristika studovaných druhů doplněná barevnými fotografiemi, literární přehled v nich dosud popsanych primárních a sekundárních metabolitů, dále princip sekvenční injekční analýzy a mechanismus spektrofotometrického stanovení antioxidační aktivity.

Souhrnná kapitola Experimentální část a výsledky uvádí výčet chemikálií a činidel, postup přípravy extraktů hub a stanovení antioxidační aktivity a velký objem experimentálních dat, která jsou přehledně a srozumitelně uspořádána formou šestnácti tabulek, dvanácti grafů a čtyřicet sedmi fotografií tenkovrstvých chromatogramů. Výsledky jsou následně v „Diskusi“ s dobrou znalostí věci zhodnoceny a komentovány.

K práci mám několik připomínek, k nimž bych prosil o vyjádření během obhajoby. Na str. 7 je uvedeno množství údajů, které nelze považovat za obecně známé, a měly by proto být doloženy citací příslušného literárního zdroje. V textu Teoretické části se vyskytují chyby, plynoucí z ne zcela správného překladu z angličtiny (např. str. 19 kapalná chromatografie, str. 23 nový sladový střední pepton, str. 25 zfiltrování 400 sítím). Na str. 35 v tab. 1 je u poloviny zkoumaných druhů konstatováno místo nalezení neznámé, nálezce neznámý, což mi nepřipadá jako příliš výstižné a charakterizující. V kapitole diskuse je taxonomické označení Eumycota uváděno jako třída i jako oddělení (str. 79), na tabulky zařazené v této kapitole by bylo vhodné uvést odkaz v textu, což by zvýšilo jejich informační hodnotu. Výhradu bych měl ke zpracování citací v seznamu literatury, jemuž mohla být věnována mnohem větší péče (vedle drobných nejednotností jde především o citace časopiseckých článků, jež jsou až na několik výjimek nekompletní: obsahují pouze autory a názvy článků bez uvedení časopisu, ročníku, stran a roku).

V rámci diskuse během obhajoby prosím blíže pohovořit o významu a uplatnění antioxidantů ve farmacii a medicíně.

Předložená práce splňuje všechny formální i obsahové požadavky, výše uvedené připomínky nesnižují přínos práce, a proto ji po doplnění seznamu literatury doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 16. 1. 2006

Podpis oponenta rigorózní práce